
 

 

Comune di Arzachena 
Provincia di Sassari zona omogenea Olbia - Tempio 

Settore 4 – Servizio LL.PP.  – Tel. 0789849505 Fax: 0789849509 
pec: protocollo@pec.comarzachena.it                e-mail: llpp@comarzachena.it 

 

Pag. 1 a 11 

 

Bp/prat. 725 

 
 

VERBALE UNICO DI GARA IN PIU’ SEDUTE 
 
 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, ANTINCENDIO, 
DD.L, CONTABILITA’, SICUREZZA E CRE, RELATIVA ALL’OPERA DI 

“COMPLETAMENTO UFFICI COMUNALI PIAZZA ON. G. FILIGHEDDU II PIANO” 
CIG: 8065820D37 – CUP: H48B19000010004 

PROCEDURA NEGOZIATA SARDEGNA CAT 
Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

 
 
 

SEGGIO DI GARA (Nominato con Determinazione n° 739 del 12/11/2019): 
Presidente: Geom. Alessandro F. Orecchioni (R.U.P. e Responsabile Servizio LL.PP. Comune di Arzachena) 

Testimone: Geom. Salvatore Cabras (Istruttore Tecnico Servizio LL.PP. Comune di Arzachena) 

Testimone: Sig.ra Barbara Pagano (Collaboratrice Amministrativa Servizio LL.PP. Comune di Arzachena) 

 

COMMISSIONE DI GARA (Nominata con Determinazioni n° 739 del 12/11/2019): 
Presidente: Arch. Antonello Matiz (Dirigente Settore n° 4 Comune di Arzachena) 

Commissario: Geom. Alessandro F. Orecchioni (R.U.P. e Funzionario Servizio LL.PP. Comune di Arzachena) 

Commissario: Ing. Lucia Pasella (Funzionario Servizio Manutenzioni Comune di Arzachena) 

 

Sommario 
1. APERTURA BUSTA QUALIFICA – 13/11/2019 (SEGGIO) ..................................................................... 2 

2. VERIFICA DOCUMENTAZIONE SOCCORSO ISTRUTTORIO – 21/11/2019 (SEGGIO DI GARA) ....... 5 

3. APERTURA BUSTA TECNICA – 27/11/2019 (COMMISSIONE) ............................................................. 6 

4. APERTURA BUSTA ECONOMICA – 29/11/2019 (COMMISSIONE) ...................................................... 9 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Comune di Arzachena 
Provincia di Sassari zona omogenea Olbia - Tempio 

Settore 4 – Servizio LL.PP.  – Tel. 0789849505 Fax: 0789849509 
pec: protocollo@pec.comarzachena.it                e-mail: llpp@comarzachena.it 

 

Pag. 2 a 11 

 

1. APERTURA BUSTA QUALIFICA – 13/11/2019 (SEGGIO) 
 

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno TREDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 09:40 presso il 
Servizio Lavori Pubblici di questo Comune 
PREMESSO: 
 CHE con Decreto Sindacale n. 51 del 30/10/2018 viene affidato all’Arch. Antonello Matiz 

l’incarico di Dirigente del Settore n. 4  dei servizi “Lavori Pubblici, Manutenzioni, Ambiente e 
Patrimonio”; 

 CHE con determinazione n. 659 del 16/10/2019, è stata avviata, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs 50/2016 e art. 23 della L.R. n°8/2018, procedura a contrarre 
per l’affidamento del servizio di cui sopra, attraverso il ricorso a procedura negoziata, ex art. 
157 c. 2 e 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, mediante piattaforma telematica della Centrale 
Regionale di Committenza (CRC RAS) denominato SARDEGNA CAT; 

 CHE con la medesima determinazione sono stati, altresì, approvati lettera d’invito e tutta la 
modulistica e la documentazione di gara che l’appalto richiede; 

 CHE con Determinazione n. 661 del 17/10/2019 è stato approvato il Verbale delle operazioni di 
individuazione degli operatori qualificati da invitare alla gara, mediante estrazione a sorte 
dall’elenco degli operatori economici qualificati istituito dalla Centrale Regionale Committenza 

(C.R.C.) Regione Autonoma della Sardegna ed è stato di sposto, nel contempo, che l’elenco 
degli stessi fosse custodito in busta chiusa e sigillata presso il Servizio LL.PP., al fine di non 
rendere il medesimo prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte; 

 CHE con lettera prot. 51133 del 17.10.2019 sono stati inviatati a concorrere alla gara i seguenti 
operatori economici: 

 
 CHE la lettera di invito e tutti gli allegati sono stati pubblicati sull’Albo Pretorio on line del 

Comune di Arzachena; 



 

 

Comune di Arzachena 
Provincia di Sassari zona omogenea Olbia - Tempio 

Settore 4 – Servizio LL.PP.  – Tel. 0789849505 Fax: 0789849509 
pec: protocollo@pec.comarzachena.it                e-mail: llpp@comarzachena.it 

 

Pag. 3 a 11 

 

 CHE il corrispettivo delle prestazioni poste a base di gara, è così quantificato: 
Descrizione delle prestazioni CPV Importo 

Progettazione  71221000-3 € 22.009,79 

Direzione dei lavori e contabilità 71221000-3 € 27.780,01 

Coordinamento della sicurezza 71221000-3 € 21.957,30 

IMPORTO TOTALE A BASE DI GARA € 71.747,10 

 
 CHE il termine stabilito per il caricamento della documentazione e dell’offerta sulla piattaforma 

SARDEGNACAT da parte degli operatori economici era fissato entro le ore 18:00 del giorno 
11/11/2019 e che la prima seduta di gara è stata fissata per oggi 13/11/2019 alle ore 09.00, con 
attivazione di seduta pubblica sulla piattaforma Sardegna Cat; 

 CHE con determinazione n. 739 del 12/11/2019, successivamente alla scadenza del termine 
fissato per la presentazione delle offerte, è stato nominato il Seggio di Gara e la Commissione 
Giudicatrice per la procedura di gara di che trattasi; 

 
CONSIDERATO che, il giorno 13/11/2019, alle ore 9:40, il Seggio di Gara composto dal Presidente 
Geom. Alessandro Orecchioni – RUP e Responsabile del Servizio LLPP e da due testimoni Geom. 
Salvatore Cabras e sig.ra Barbara Pagano nominata anche segretario verbalizzante, ha dato inizio, 
tramite la piattaforma telematica Sardegna Cat, alla procedura. 
Si riporta qui di seguito il quadro riepilogativo dei soggetti partecipanti, della loro composizione e 
dei termini di presentazione delle loro offerte. 
N° Soggetto Termini 

1 

Costituendo RTP Arch. Leonardo Spanu - Capogruppo 
Soc. Coop. Arksa – Mandante 
A1 Engineering – Mandante 
Arch. Valentina Saccu – Mandante 
Ing. Antonio Asproni - Mandante 

11/11/2019 15:45:39 

2 Soc. Ing. EUROPROJECT Srl 11/11/2019 17:41:46 

3 

Costituendo RTP Arch. Pusceddu Fabrizio – Capogruppo 
Arch. Faiferri Massimo- Mandante 
Geol. Pani Fausto Alessandro – Mandante 
Ing. Manca Stefano – Mandante 
Arch. Manca Rosa – Mandante 
Arch. Mozzo Sara – Mandante 
Arch. Frau Nadja – Mandante 
Arch. Melis Elena – Mandante 
Ing. Assiero Brà Paolo – Mandante 
Ing. Caredda Calro – Mandante 
Ing. Piga Marcello - Mandante 

11/11/2019 17:57:32 

4 

Costituendo RTP Ing. Stefano Demuro – Capogruppo  
Ing. Antongiulio Sormani – Mandante 
Ing. Narciso Piras – Mandante 
ICHNOVA Srl – Mandante 
Mynd Ingegneria Srl – Mandante 
Arch. Mais Stefano – Mndante 
Arch. Giovanni Galdieri – Mandante 

11/11/2019 15:34:05 

5 

Costituendo RTP Ing. Silvestro Boi – Capogruppo 
Ing. Alessandro Salis – Mandante 
Ing. Antonio Turis – Mandante 
Arch. Vanessa Greca Rita Vargiu – Mandante 
Ing. Pietro Casale – Mandante 
Ing. Matteo Montisci - Mandante 

 
11/11/2019 11:36:45 

 



 

 

Comune di Arzachena 
Provincia di Sassari zona omogenea Olbia - Tempio 

Settore 4 – Servizio LL.PP.  – Tel. 0789849505 Fax: 0789849509 
pec: protocollo@pec.comarzachena.it                e-mail: llpp@comarzachena.it 

 

Pag. 4 a 11 

 

 

Il Presidente del seggio di Gara, Geom. Alessandro F. Orecchioni, alla presenza dei testimoni, 
dopo aver ricordato l’oggetto, l’importo, le modalità dell’appalto procede a: 

1. Verificare il termine di presentazione delle offerte pervenute; 
2. Verificare la presenza di eventuali annotazioni riservate sul portale ANAC; 
3. Dare atto che non sono presenti annotazioni che comportano l’esclusione dalla gara; 
4. Verificare la documentazione contenuta nella busta virtuale di qualifica e accertare la 

completezza e correttezza della stessa; 
5. Acquisire il PASSOE dei partecipanti mediante la procedura Avcpass sul portale dell’ANAC; 
6. Scaricare la documentazione presente all’interno delle busta di Qualifica e a salvarla in 

locale; 
Tutto ciò premesso, procede all’analisi della documentazione scaricata, come segue: 
N° Soggetto Verifica Decisione 

1 
Costituendo RTP Arch. Leonardo Spanu - 
Capogruppo 

Regolare AMMESSO 

2 Soc. Ing. EUROPROJECT Srl Regolare AMMESSO 

3 
Costituendo RTP Arch. Pusceddu Fabrizio – 
Capogruppo 

Regolare AMMESSO 

4 
Costituendo RTP Ing. Stefano Demuro – 
Capogruppo  

Regolare AMMESSO 

5 
Costituendo RTP Ing. Silvestro Boi – 
Capogruppo 

Irregolare 

ATTIVAZIONE SOCCORSO ISTRUTTORIO 
per la presentazione: 
1. Dichiarazioni attestanti il possesso, da 

parte dell’Ig. Boi, dell’Ing. Salis e dell’Ing. 
Turis, dei requisiti di capacita economica 
e finanziaria e tecnica e professionale  di 
cui ai punti 7.2 e 7.3 della lettera di 
invito; 

2. Documentazione attestante il diritto alla 
riduzione dell’importo della cauzione 
provvisoria ai sensi del punto 10 della 
lettera di invito (la cauzione è stata 
prodotto per un importo di € 555,60 
anziché di € 869,28 come richiesto dalla 
lettera di invito). 

Alle ore 11.30, il Presidente del Seggio di Gara sospende le operazioni di gara e dispone che venga 
attivato il soccorso istruttorio di cui sopra. 
 

Il Presidente del Seggio di Gara 
Geom. Alessandro F. Orecchioni 

_____________________ 
 

I TESTIMONI: 
L’Istruttore Tecnico Servizio LL.PP. 

Geom. Salvatore Cabras 
________________________ 

Il Collaboratore Professionale e Segretario verbalizzante 
Sig.ra Barbara Pagano 

________________________ 

 

 



 

 

Comune di Arzachena 
Provincia di Sassari zona omogenea Olbia - Tempio 

Settore 4 – Servizio LL.PP.  – Tel. 0789849505 Fax: 0789849509 
pec: protocollo@pec.comarzachena.it                e-mail: llpp@comarzachena.it 

 

Pag. 5 a 11 

 

2. VERIFICA DOCUMENTAZIONE SOCCORSO ISTRUTTORIO – 21/11/2019 (SEGGIO 
DI GARA) 

 
L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTUNO del mese di NOVEMBRE alle ore 9.00 presso 

il Servizio Lavori Pubblici di questo Comune 
 
PREMESSO 
 Che  il Presidente del Seggio di gara in data 13/11/2019 alle ore 11.30 ha sospeso le operazioni 

di gara per l’attivazione del soccorso istruttorio; 
 Che con nota prot. 56595 del 13.11.2019, è stata richiesta, via PEC, la documentazione di cui 

sopra al costituendo RTP Ing. Silvestro Boi e più; 
 Che lo stesso con nota prot. 57622 del 20/11/2019, ha trasmesso quanto richiesto; 

 
Il Seggio di Gara composto dal Presidente Geom. Alessandro Orecchioni – RUP e Responsabile del 
Servizio LLPP e da due testimoni Geom. Salvatore Cabras e sig.ra Barbara Pagano nominata anche 
segretario verbalizzante, ha dato inizio alle operazioni di verifica della documentazione presentata. 
Attestato che la stessa risulta completa e regolare, 
 

AMMETTE 
 

Alla successiva fase di gara il costituendo RTP Ing. Silvestro Boi e più. 
 

DISPONE 
 
La trasmissione del fascicolo alla Commissione di Gara , per la prosecuzione delle operazioni di 
verifica delle offerte tecnica ed economica e che venga dato avviso ai partecipanti, con almeno 
due giorni di anticipo, della ripresa delle operazioni di cui sopra.. 
Alle ore 9.30 la seduta viene sospesa. 
 
 

Il Presidente del Seggio di Gara 
Geom. Alessandro F. Orecchioni 

_____________________ 
 

I TESTIMONI: 
L’Istruttore Tecnico Servizio LL.PP. 

Geom. Salvatore Cabras 
________________________ 

Il Collaboratore Professionale e Segretario verbalizzante 
Sig.ra Barbara Pagano 

________________________ 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Comune di Arzachena 
Provincia di Sassari zona omogenea Olbia - Tempio 

Settore 4 – Servizio LL.PP.  – Tel. 0789849505 Fax: 0789849509 
pec: protocollo@pec.comarzachena.it                e-mail: llpp@comarzachena.it 

 

Pag. 6 a 11 

 

3. APERTURA BUSTA TECNICA – 27/11/2019 (COMMISSIONE) 
 
L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTISETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 9,20 

presso il Servizio Lavori Pubblici di questo Comune 
 
PREMESSO CHE: 
 Con precedenti sedute del 13 e 21 novembre 2019, il Seggio di Gara ha completato la fase di 

verifica della documentazione di qualifica ammettendo tutti i partecipanti alla successiva fase 
di gara; 

 Con messaggio del 22/11/2019  inviato tramite la piattaforma SARDEGNACAT a tutti i 
concorrenti è stata fissata per oggi alle ore 8.30 la seduta pubblica per l’inizio dei lavori della 
Commissione in seduta pubblica, al fine di aprire la busta virtuale “tecnica” e verificarne il 
contenuto, proseguendo poi in seduta riservata alla valutazione ed attribuzione dei punteggi; 

 La Commissione di Gara è stata nominata con determinazione n. 739 del 12/11/2019; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, la Commissione di Gara, composta dal Presidente Arch. 
Antonello Matiz - Dirigente del Settore n°4, dal Commissario Geom. Alessandro F. Orecchioni – 
RUP e Funzionario del Servizio LL.PP., dal Commissario Ing. Lucia Pasella  – Funzionario del 
Servizio Manutenzioni e dal Segretario Verbalizzante Sig.ra Barbara Pagano, collaboratore 
professionale del Servizio LL.PP., da atto che alla seduta pubblica non è presente alcun operatore 
economico. 
 
La Commissione, quindi, in seduta pubblica, procede ad accedere alla piattaforma SARDEGNACAT 
in modalità riunita, ad accreditare tutti i componenti mediante la procedura di login, ad accedere 
alla documentazione contenuta nella Busta Virtuale Tecnica di ciascun partecipante ed a scaricare 
in locale la stessa. 
La Commissione accerta che tutti gli operatori economici  partecipanti hanno inserito, nella busta 
virtuale tecnica, tutta la documentazione richiesta dal Disciplinare di Gara. 
Alle ore 9,30, il Presidente Arch. Antonello Matiz, dichiara chiusa la seduta pubblica e da atto 
che i lavori della Commissione procederanno, in seduta RISERVATA, nel seguente modo: 
1. Con riferimento ai criteri di valutazione A.1 eA.2, verrà data lettura di  ciascuna delle tre 

relazioni sintetiche presentate dal concorrente in esame, a dimostrazione dell’esperienza 
pregressa del partecipante e verranno visonate e analizzate le relative tavole allegate. A 
questo punto, ogni componente della Commissione, attribuirà per ciascuno dei sub criteri A, 
un coefficiente da 0 a 1, secondo la scala di valutazione riportata nel bando; 

2. Con riferimento ai criteri di valutazione B.1.1, B.1.2, B.1.3, B.1.4., verrà data lettura della 
relazione metodologica presentata dal concorrente in esame. A questo punto, ogni 
componente della Commissione, attribuirà per ciascuno dei sub criteri B suddetti, un 
coefficiente da 0 a 1, secondo la scala di valutazione riportata nella lettera d’invito; 

3. Con riferimento ai criteri di valutazione B.2.1., B.2.2 e B.2.3., verrà data lettura 
dell’organigramma e relativi curricula allegati e dell’elenco delle attrezzature possedute 
presentati dal concorrente in esame. A questo punto, ogni componente della Commissione, 
attribuirà per ciascuno dei sub criteri B suddetti, un coefficiente da 0 a 1, secondo la scala di 
valutazione riportata nella lettera d’invito; 



 

 

Comune di Arzachena 
Provincia di Sassari zona omogenea Olbia - Tempio 

Settore 4 – Servizio LL.PP.  – Tel. 0789849505 Fax: 0789849509 
pec: protocollo@pec.comarzachena.it                e-mail: llpp@comarzachena.it 

 

Pag. 7 a 11 

 

4. Alla fine delle operazioni suddette verrà calcolata la media aritmetica dei tre coefficienti 
attribuiti da ciascun componente della Commissione per ciascun sub criterio, e tale media sarà 
moltiplicata per il punteggio massimo attribuibile al relativo sub criterio. Il punteggio così 
ottenuto verrà annotato su una tabella riepilogativa; 

5. Terminata l’attribuzione dei punteggi discrezionali, la Commissione procederà all’attribuzione 
dei punteggi tabellari. Con riferimento ai criteri di valutazione B.2.4, B.2.5 e C, verrà data 
lettura del Modello 3 presentato dal concorrente in esame e verranno attribuiti i relativi 
punteggi, annotandoli nella tabella riepilogativa suddetta. 

 

La Commissione, in seduta riservata, procede ad analizzare, valutare e attribuire i punteggi 
relativamente all’offerta presentata da: 

 

COSTITUENDO RTP ARCH. LEONARDO SPANU E PIU’ 
Effettuate le proprie valutazioni, la Commissione attribuisce i seguenti punteggi: 

TIPO DISCREZIONALI TABELLARI 

CRITERIO A.1 A.2 B.1.1 B.1.2 B.1.3 B.1.4 B.2.1 B.2.2 B.2.3 B.2.4 B.2.5 C 

PUNTEGGIO 1,98 1,98 1,85 1,40 1,75 1,75 2,15 2,35 2,35 5,00 9,00 5,00 

TOTALE PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA P.TI        36,560 
 

SOC. ING. EUROPROJECT SRL 
Effettuate le proprie valutazioni, la Commissione attribuisce i seguenti punteggi: 

TIPO DISCREZIONALI TABELLARI 

CRITERIO A.1 A.2 B.1.1 B.1.2 B.1.3 B.1.4 B.2.1 B.2.2 B.2.3 B.2.4 B.2.5 C 

PUNTEGGIO 2,40 2,58 2,50 1,92 2,40 2,40 1,90 1,90 2,35 0,00 5,00 0,00 

TOTALE PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA P.TI        25,350 
 

COSTITUENDO RTP ARCH. PUSCEDDU FABRIZIO E PIU’ 
Effettuate le proprie valutazioni, la Commissione attribuisce i seguenti punteggi: 

TIPO DISCREZIONALI TABELLARI 

CRITERIO A.1 A.2 B.1.1 B.1.2 B.1.3 B.1.4 B.2.1 B.2.2 B.2.3 B.2.4 B.2.5 C 

PUNTEGGIO 3,72 3,60 2,65 2,08 2,50 2,60 2,85 2,85 2,65 5,00 9,00 5,00 

TOTALE PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA P.TI    44,500     
 

COSTITUENDO RTP ING. STEFANO DEMURO E PIU’ 
Effettuate le proprie valutazioni, la Commissione attribuisce i seguenti punteggi: 

TIPO DISCREZIONALI TABELLARI 

CRITERIO A.1 A.2 B.1.1 B.1.2 B.1.3 B.1.4 B.2.1 B.2.2 B.2.3 B.2.4 B.2.5 C 

PUNTEGGIO 3,90 3,78 2,10 1,88 2,50 2,15 2,65 2,75 2,65 5,00 9,00 5,00 

TOTALE PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA P.TI     43,360    
 

COSTITUENDO RTP ING. SILVESTRO BOI E PIU’ 
Effettuate le proprie valutazioni, la Commissione attribuisce i seguenti punteggi: 

TIPO DISCREZIONALI TABELLARI 

CRITERIO A.1 A.2 B.1.1 B.1.2 B.1.3 B.1.4 B.2.1 B.2.2 B.2.3 B.2.4 B.2.5 C 

PUNTEGGIO 3,42 3,42 2,25 1,72 2,35 2,25 2,15 2,35 2,40 0,00 9,00 5,00 

TOTALE PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA P.TI        36,310 



 

 

Comune di Arzachena 
Provincia di Sassari zona omogenea Olbia - Tempio 

Settore 4 – Servizio LL.PP.  – Tel. 0789849505 Fax: 0789849509 
pec: protocollo@pec.comarzachena.it                e-mail: llpp@comarzachena.it 

 

Pag. 8 a 11 

 

 
I suddetti punteggi attribuiti sono riportati anche nella tabella riepilogativa allegata al presente 
verbale per farne parte integrante e sostanziale. 
Alle ore 12,30, il Presidente Arch. Antonello Matiz, dichiara chiusa la seduta riservata e dispone 
che venga data comunicazione a tutti i partecipanti, tramite il servizio di messaggistica della 
piattaforma SARDEGNACAT e con almeno 2 giorni di preavviso, che il giorno 29/11/2019, alle 
ore 9,00, la Commissione, in seduta pubblica, procederà a dare lettura dei punteggi di cui sopra, 
ad aprire la busta virtuale economica per dare lettura delle offerte tempo ed economica  
presentate da ciascun concorrente, ad attribuire i relativi punteggi, a redigere la graduatoria 
finale e a verificare se vi siano offerte anomale. 
 

LA COMMISSIONE  DI GARA 
Il Presidente 

Dirigente del Settore n° 4 
Arch. Antonello Matiz 

_____________________ 

Il Commissario – R.U.P. 
Funzionario Servizio LL.PP. 

Geom. Alessandro F. Orecchioni 
________________________ 

Il Commissario 
Funzionario Servizio Manutenzioni 

Ing. Lucia Pasella 
________________________ 

 
Il Segretario Verbalizzante 

Sig.ra Barbara Pagano 
________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Comune di Arzachena 
Provincia di Sassari zona omogenea Olbia - Tempio 

Settore 4 – Servizio LL.PP.  – Tel. 0789849505 Fax: 0789849509 
pec: protocollo@pec.comarzachena.it                e-mail: llpp@comarzachena.it 

 

Pag. 9 a 11 

 

4. APERTURA BUSTA ECONOMICA – 29/11/2019 (COMMISSIONE) 
 

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTINOVE del mese di novembre alle ore 9,20 presso 
il Servizio Lavori Pubblici di questo Comune 
 
PREMESSO CHE: 
 Con precedenti sedute del 13 e 21 novembre 2019, il Seggio di Gara ha completato la fase di 

verifica della documentazione di qualifica ammettendo tutti i partecipanti alla successiva fase 
di gara; 

 Con precedente seduta del 27/11/2019, la Commissione di Gara ha completato la fase di 
attribuzione dei punteggi all’offerta tecnica di ciascun concorrente; 

 Con messaggio del 27/11/2019 inviato tramite la piattaforma SARDEGNACAT a tutti i 
concorrenti, è stata fissata per oggi alle ore 9,00 la seduta pubblica per la prosecuzione dei 
lavori della Commissione in seduta pubblica, al fine di dare lettura dei punteggi attribuiti a 
ciascuna offerta tecnica, aprire la busta virtuale economica per dare lettura delle offerte 
tempo ed economica  presentate da ciascun concorrente, attribuire i relativi punteggi, 
redigere la graduatoria finale e verificare se vi siano offerte anomale; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, la Commissione di Gara, composta dal Presidente Arch. 
Antonello Matiz - Dirigente del Settore n. 4, dal Commissario Geom. Alessandro F. Orecchioni – 
RUP e Funzionario del Servizio LL.PP., dal Commissario Ing. Lucia Pasella  – Funzionario del 
Servizio Manutenzioni e dal Segretario Verbalizzante Sig.ra Barbara Pagano, collaboratore 
professionale del Servizio LL.PP., da atto che alla seduta pubblica non è presente alcun operatore 
economico. 
 
In seduta pubblica,  la Commissione di Gara riprende i propri lavori e procede a: 
a. Dare lettura dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica presentata da ciascun partecipante, con 

specifica dei punteggi discrezionali e di quelli tabellari, come da prospetto allegato al presente 
verbale per farne parte integrante e sostanziale; 

b. Aprire la busta virtuale economica di tutti i partecipanti; 
c. Verificare la correttezza formale dei parametri compilati e dei documenti in essa contenuti; 
d. Dare  lettura dell’offerta tempo e dell’offerta economica formulate, come segue: 

 

CONCORRENTE 
RIBASSO 

OFFERTA TEMPO 
RIBASSO 

OFFERTA ECONOMICA 

Costituendo RTP Arch. Leonardo Spanu e più 20% 37,279% 

Soc. Ing. EUROPROJECT Srl 20% 52,56% 
Costituendo RTP Arch. Pusceddu Fabrizio e più 20% 38,123% 
Costituendo RTP Ing. Stefano Demuro e più 20% 40,07% 
Costituendo RTP Ing. Silvestro Boi e più 30% 38,11% 

 
In riferimento all’offerta tempo formulata dall’operatore economico RTP Ing. Silvestro Boi, la 
Commissione da atto che la stessa (30%), risulta maggiore del massimo ribasso consentito (20%), 
così come stabilito dal punto 17 ultimo periodo della lettera d’invito (pag. 27). Per quanto precede 



 

 

Comune di Arzachena 
Provincia di Sassari zona omogenea Olbia - Tempio 

Settore 4 – Servizio LL.PP.  – Tel. 0789849505 Fax: 0789849509 
pec: protocollo@pec.comarzachena.it                e-mail: llpp@comarzachena.it 

 

Pag. 10 a 11 

 

la Commissione, dando atto che tale irregolarità non comporta l’esclusione dalla gara 
dell’operatore economico, dispone che per lo stesso venga considerato, ai fini dell’attribuzione del 
punteggio per l’offerta tempo, il ribasso massimo consentito del 20%. 
 
La Commissione, quindi, procede a: 
e. Attribuire a ciascun concorrente, attraverso l’applicazione della formula riportata nella lettera 

di invito,  il punteggio per l’offerta tempo ed il punteggio per l’offerta economica; 
f. Riepilogare il punteggio complessivo attribuito, come appresso riportato e come meglio 

specificato nella tabella riepilogativa allegata al presente verbale per farne parte integrante e 
sostanziale: 

CONCORRENTE 
Punteggio 

Offerta Tecnica 

Punteggio 
offerta 
tempo 

Punteggio 
offerta 

economica 

TOTALE 
PUNTEGGIO 

Costituendo RTP Arch. Leonardo Spanu e più 36,560 5,00 21,702 63,262 

Soc. Ing. EUROPROJECT Srl 25,350 5,00 30,00 60,350 

Costituendo RTP Arch. Pusceddu Fabrizio e più 44,500 5,00 22,191 71,691 

Costituendo RTP Ing. Stefano Demuro e più 43,360 5,00 23,326 71,686 

Costituendo RTP Ing. Silvestro Boi e più 36,310 5,00 22,185 63,495 

 
LA COMMISSIONE, dato atto che nessuna delle offerte in esame, ai sensi dell’art. 97 c. 3 del DLGS 
50/2016, risulta anomala. Per quanto sopra,  
 

PROPONE DI AGGIUDICARE 
 

Il servizio di cui in oggetto al costituendo raggruppamento Arch. Pusceddu Fabrizio e più, secondo i 
seguenti termini: 
 Importo netto di contratto: euro 44.394,95, corrispondente al ribasso offerto del 38,123% 

sull’importo a base gara soggetto a ribasso di euro 71.747,10; 
 Tempi consegna elaborati, al netto della percentuale di riduzione offerta in sede di gara 

(20%): 
A) Presentazione del progetto esecutivo, entro e non oltre 48 giorni decorrenti dalla data 

della PEC di richiesta del progetto medesimo inviata all’Appaltatore dal Comune, dopo la 
conclusione della conferenza di servizi finalizzata all’acquisizione dei pareri necessari. 

 



 

 

Comune di Arzachena 
Provincia di Sassari zona omogenea Olbia - Tempio 

Settore 4 – Servizio LL.PP.  – Tel. 0789849505 Fax: 0789849509 
pec: protocollo@pec.comarzachena.it                e-mail: llpp@comarzachena.it 

 

Pag. 11 a 11 

 

 
LA COMMISSIONE,  
- Conclude e perfeziona la procedura di gara attraverso il portale SARDEGNA CAT; 
- Informa che, data la natura meramente temporale della proposta di aggiudicazione la cui 

efficacia resta subordinata all’approvazione da parte del Dirigente del Settore 4, deputato a 
verificare legittimità e merito dell’intera procedura di gara, si riserva di effettuare una ulteriore 
verifica di tutta la documentazione inerente ogni singola offerta, precisando che 
l’aggiudicazione definitiva sarà sancita da formale determinazione. 

 
Alle ore 10,00, la Commissione chiude definitivamente la seduta. 
Letto , confermato e sottoscritto. 
 

LA COMMISSIONE  DI GARA 
Il Presidente 

Dirigente del Settore n° 4 
Arch. Antonello Matiz 

_____________________ 

Il Commissario – R.U.P. 
Funzionario Servizio LL.PP. 

Geom. Alessandro F. Orecchioni 
________________________ 

Il Commissario 
Funzionario Servizio Manutenzioni 

Ing. Lucia Pasella 
________________________ 

 
Il Segretario Verbalizzante 

Sig.ra Barbara Pagano 
________________________ 

 
 
 


